
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 177 del 20/09/2024, con oggetto DIFESA (TERRARM) -
PEC - DD n. 177 del 20.09.2024 - Atto Agg.vo al Contr. n. 199 del 18.12.2023 - Società OFFICINE DE
ANGELIS SPA - Per l’approvvigionamento di: n. 32 pack GSR (pacchetto sicurezza) per angoli ciechi
per trattore stradale a 3 assi; n. 32 stazioni radio DMR 4601, comprensive di installazione su trattore
stradale; allestimento per il trasporto della ruota di scorta su ogni semirimorchio in approvvigionamento;
6 ruote complete per trattore stradale Volvo - importo € 197.567,74 pervenuto a questo Ufficio di
controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0054867 - Ingresso - 27/09/2024 - 08:45 ed è stato ammesso alla registrazione il 24/10/2024 n.
4293 con la seguente osservazione:

Nel comunicare di aver ammesso a visto e registrazione il provvedimento in esame, si segnala
che si potrà procedere alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche solo dopo l’adozione e
conformemente al Regolamento che verrà adottato dal Dicastero.

Il Consigliere Delegato
FRANCESCO TARGIA
(Firmato digitalmente)

Il Magistrato Istruttore
MICHELA MUTI

(Firmato digitalmente)



1 

 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
  

DAC: 79/2024 

CIG: 9826832E4A 

 

IL CAPO DIVISIONE  

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” ed il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, 

recante “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale 

dello Stato”; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.R. 15 novembre 2012 n. 236, recante “Regolamento per la disciplina delle attività 

del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture militari”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 226, commi 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici” che testualmente recita: 

“Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1 luglio 2023. 

A decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229, comma 

2, le disposizioni di cui al D.lgs n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 

a) le procedure ed i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura 

di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 

acquista efficacia; 

b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti 

in relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già 

inviati gli avvisi a presentare le offerte;” 

[…] 

DATO ATTO che per la presente procedura continua ad applicarsi il D. Lgs. 18.04.2016, n.50 

“Codice dei contratti pubblici” ai sensi e per gli effetti dell’Art. 226 comma 2 lett. b) del D. 

Lgs. 31.03.2023 n. 36; 



2 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il D.M. in data 07.02.2024 che, ai sensi dell’art. 14, co. 1, del D. Lgs. n. 165/2001, approva 

la “Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2024” - 

registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 12.02.2024 con il n. 1341 

e dalla Corte dei conti in data 16.02.2024 con il n. 530 - con il quale sono stabiliti gli 

obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2024, nonché attribuite e ripartite le 

risorse agli Enti/Organi programmatori, ai fini dell’impiego operativo (ai sensi del DPR n. 

90/2010) e ai Dirigenti Generali, titolari dei C.R.A., ai fini dell’impiego amministrativo (ai 

sensi dell’art. 14 del D. Lgs n. 165/2001 e dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 279/1997 e 

dell’art. 21, co. 17, della L. n. 196/2009); 

VISTO il Decreto del Segretario Generale/Direttore Nazionale degli Armamenti in data 16.02.2024 

- registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio presso l’A.D. in data 21.02.2024 al n. 1684 e 

dalla Corte dei conti in data 26.02.2024 con il n. 614 – con il quale sono attribuite le risorse 

finanziarie iscritte nell’ambito del C.R.A. “Segretariato Generale” di cui al sopra citato 

D.M. 07.02.2024; 

VISTO il Contratto n. 199 stipulato in forma di scrittura privata in data 18.12.2023, a seguito 

di procedura aperta, dalla Direzione degli Armamenti Terrestri con la società OFFICINE DE 

ANGELIS S.P.A. per la fornitura di complessi traino per il trasporto dei sistemi da 

combattimento come di seguito dettagliato: n. 32 trattori stradali 3 assi comprensivi di 

pacchetto manutentivo 5 anni/80.000 Km; n. 32 semirimorchi 5 assi a pianale ribassato da 

70 t comprensivi di pacchetto manutentivo 5anni/80.000 Km; n. 5 semirimorchi 3 assi a 

pianale ribassato da 45 t comprensivi di pacchetto manutentivo 5anni/80.000Km; n. 1 

semirimorchio 6 assi da 80 t comprensivo di pacchetto manutentivo 5anni/80.000 Km; n. 5 

corsi di formazione per operatore/manutentore, per un importo totale di € 13.991.455,00 

(IVA non imponibile); 

VISTO il Decreto n. 261 del 19.12.2023, registrato dall’Ufficio del Bilancio in data 15.01.2024 n. 

9 e dalla Corte dei conti in data 17.01.2024 n. 197 con cui è stato approvato il contratto ed 

impegnata la relativa spesa; 

VISTA la LdM n. 50/2024 fg M_D AE1C1B2 REG2024 0040260 07.03.2024 dello Stato 

Maggiore dell’Esercito IV Reparto Logistico, con la quale lo SME conferisce mandato alla 

Direzione Armamenti Terrestri, di avviare le attività tecnico amministrative finalizzate 

all’acquisto di dotazioni aggiuntive per complessi traino per il trasporto dei sistemi di 

combattimento acquisti in forza del succitato contratto; 

VISTA la Determina a contrarre n. 79 del 29.04.2024 e successiva Variante n. 1 del 05.07.2024, 

con la quale la Direzione degli Armamenti Terrestri ha disposto l’approvvigionamento di 

dotazioni aggiuntive per complessi traino acquisite con la Scrittura privata n. 199 stipulata 

in data 18.12.2023 società OFFICINE DE ANGELIS S.P.A. per un importo preventivato 

delle dotazioni pari ad euro 198.039,22 (IVA non imponibile) più una quota aggiuntiva da 

destinare agli incentivi per funzioni tecniche; 

VISTO l’art. 101 del D.P.R 236/2012 che testualmente recita: “Nel corso di esecuzione del 

contratto, per ragioni di natura tecnica non prevedibili al momento della stipula del 



3 

 

contratto, l'Amministrazione può apportare variazioni delle prescrizioni tecniche, del 

termine di consegna e dell'importo contrattuale, con apposito atto aggiuntivo, da redigere e 

approvare nelle stesse forme del contratto principale”; 

VISTA la richiesta prot. M_D A8BA50C REG2024 0010945 in data 29.04-2024, con cui la 

Direzione degli Armamenti Terrestri ha chiesto a OFFICINE DE ANGELIS S.P.A. di 

formulare un’offerta per la fornitura di attrezzature e materiali, quali dotazioni aggiuntive ai 

complessi traino approvvigionati con la scrittura privata in argomento, meglio dettagliati 

nell’allegato; 

VISTA la lettera foglio n. MAIL_2024529104248720000000 in data 29.05.2024 con cui la Società 

OFFICINE DE ANGELIS S.P.A. ha inviato la propria Offerta economica; 

VISTO il Verbale di congruità dei prezzi prot. n. M_D A8BA50C DE12024 0000155 in data 

25.06.2024 con cui apposita Commissione della Direzione degli Armamenti Terrestri ha 

ritenuto congrui e convenienti i prezzi per un valore dell’intera dotazione ammontante ad 

euro 197.567,74 (IVA non imponibile); 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2024 0016404 in data 25.06.2024 con cui la Direzione 

degli Armamenti Terrestri ha comunicato alla Società OFFICINE DE ANGELIS S.P.A. gli 

esiti dell’analisi di congruità tecnico-economica; 

VISTA la lettera prot. MAIL_2024626143323506000000 in data 26.06.2024 con la quale la 

Società OFFICINE DE ANGELIS S.P.A ha accettato gli esiti della congruità; 

VISTA la lettera prot. M_D A8BA50C REG2024 0020051 in data 31.07.2024, con la quale la 

Direzione degli Armamenti Terrestri ha comunicato alla Società OFFICINE DE ANGELIS 

S.P.A. l’intendimento di addivenire alla stipula dell’atto aggiuntivo ed ha chiesto la relativa 

fideiussione; 

VISTA la relativa fideiussione; 

VISTO il cronoprogramma relativo ai pagamenti; 

VISTO il Modello B di finanziamento n. 759 del 18.07.2024 di STATESERCITO INV 

comprensivo della quota incentivi; 

CONSIDERATO che la fornitura in questione è destinata a soddisfare gli standard e i requirements 

previsti dalla direttiva NATO Bi-SC “Capability Codes and Capability Statements” (ed. 

2020) per le unità richieste alla Nazione nell’ambito dei NATO Capability Target 2021 per 

cui beneficia della non assoggettabilità al regime IVA, ai sensi dell’art. 72 – comma 1 – let. 

b del DPR n. 633/172 e s.m.i.; 

ATTESO che la spesa per l’approvvigionamento di attrezzature e di materiali, quali dotazioni 

aggiuntive, rientra nell’ambito delle attività connesse al trasporto strategico su ruota dei 

sistemi da combattimento in dotazione all’Esercito al fine di implementare con migliorie i 

complessi traino acquisiti con la Scrittura privata n. 199 in data 18.12.2023, per il 

soddisfacimento delle esigenze di 1^, 2^ e 3^ linea logistica connesse con il pacchetto di 

forze individuato per il contributo nazionale al NATO New Force Model, e che risulta 

imprescindibile, per assicurare la piena capacità di supporto logistico alle Grandi Unità da 

Combattimento nazionali impiegate nell’ambito dell’Alleanza Atlantica, viene imputata al 

capitolo 7120-03; 



4 

 

RILEVATO che l’impresa in argomento trova la relativa copertura finanziaria nella Variante 2 al 

documento di mandato nonché nella Variante 4 al documento di mandato “Piano dei 

Programmi di investimento di previsto Finanziamento; 

VISTO l’Atto aggiuntivo in forma di scrittura privata n. 244 del 19.09.2024 al contratto n. 199 in 

data 18.12.2023, tra Direzione degli Armamenti Terrestri e la Società OFFICINE DE 

ANGELIS S.P.A. per l’approvvigionamento di: n. 32 pack GSR (pacchetto sicurezza) per 

angoli ciechi per trattore stradale a 3 assi; n. 32 stazioni radio DMR 4601, comprensive di 

installazione su trattore stradale; allestimento per il trasporto della ruota di scorta su ogni 

semirimorchio in approvvigionamento; 6 ruote complete per trattore stradale Volvo 

necessarie per completare la dotazione di tutti i semirimorchi in acquisizione, per un 

importo totale di euro 197.567,74 (IVA non imponibile); 

DATO ATTO che nella citata Determina a contrarre il quadro economico della commessa prevista 

è comprensivo degli oneri derivanti dagli incentivi previsti dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016;  

ATTESO che la previsione al para 4.2 della determina a contrarre intende ribadire il diritto alla 

percezione degli incentivi; 

CONSIDERATO che la Sez. Autonomie, con deliberazione n. 16/2021 della Corte dei conti, ha 

concluso che l’omessa approvazione del regolamento non preclude la possibilità di erogare 

le somme a titolo di incentivi tecnici, ma è possibile l’adozione ex post dello stesso a patto 

che “le somme relative agli incentivi alla progettazione siano state accantonate ed 

afferiscano a lavori banditi in vigenza della normativa del tempo”;  

TENUTO CONTO che per l’Atto Aggiuntivo de quo sono previsti incentivi per funzioni tecniche 

(art. 113 d.lgs. 50/2016) per l’importo massimo erogabile di euro 3.960,78; 

ATTESO che il calcolo del suddetto importo deriva dalle previsioni di cui al foglio prot. n. M_D 

ABBE6E3 REG2022 0073798 del 17.10.2022, con il quale il II Reparto di SGD ha diramato 

una bozza di “regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni 

tecniche, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i” revisionata dall’Ufficio 

Legislativo dell’A.D.; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, in termini di competenza e cassa, sul capitolo 7120/03 

esercizio finanziario 2024; 

VISTO il D.M datato 16 gennaio 2013 recante “Struttura del Segretariato Generale, delle 

Direzioni Generali e degli Uffici Centrali del Ministero della Difesa”, in attuazione dell’art. 

113, comma 4 del D.P.R. n. 90/2010; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 08.07.2024 concernente il conferimento 

delle funzioni di Direttore della Direzione degli Armamenti Terrestri al Magg. Gen. Angelo 

ASSORATI; 

VISTO l’atto dispositivo n. 1 in data 01.03.2024 con il quale il Magg. Gen. Claudio Di Leone ha 

conferito delega di funzioni ai Dirigenti della Direzione; 

VISTO l’atto dispositivo n. 5 in data 23.07.2024 con il quale il Magg. Gen. Angelo Assorati ha 

confermato la validità ed efficacia, senza soluzione di continuità, dell’atto dispositivo n. 1 

del 01.03.2024 di delega di funzioni ai Dirigenti della Direzione; 



5 

 

VISTO il Decreto in data 20.05.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Capo della 9^ 

Divisione al Dr. Mario ADDUCI, 

DECRETA 

- di dare atto che la premessa in narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare l’Atto aggiuntivo n. 244 stipulato in forma di scrittura privata in data 19.09.2024 

con la Società OFFICINE DE ANGELIS S.P.A. per l’approvvigionamento di: n. 32 pack 

GSR (pacchetto sicurezza) per angoli ciechi per trattore stradale a 3 assi; n. 32 stazioni radio 

DMR 4601, comprensive di installazione su trattore stradale; allestimento per il trasporto 

della ruota di scorta su ogni semirimorchio in approvvigionamento; 6 ruote complete per 

trattore stradale Volvo necessarie per completare la dotazione di tutti i semirimorchi in 

acquisizione; 

- di impegnare l’importo di € 197.567,74 (Euro centonovantasettemila-

cinquecentosessantasette/74) IVA non imponibile, in favore della OFFICINE DE ANGELIS 

S.P.A. - a valere sul capitolo di bilancio 7120/03 dello stato di previsione del Ministero della 

Difesa e in forza della valutazione delle tempistiche di esecuzione contrattuale e di esigibilità 

degli obblighi di pagamento che ne deriveranno, di imputare tale somma come di seguito 

meglio specificato: 

  Clausola 1  E.F. 2024    €    91.507,53 

  Clausola 2  E.F. 2025    €  106.060,21 

- di rimandare ad un successivo Decreto l’assunzione dell’impegno per incentivi per funzioni 

tecniche per euro 3.960,78, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs n. 50/2016 a valere sul capitolo di 

bilancio 7120/03.  

 

Il presente decreto sarà registrato secondo la vigente normativa. 

 

IL CAPO DELLA 9 DIVISIONE 

  Dirig. Dott. Mario ADDUCI  


		2024-10-24T11:02:15+0200
	MICHELA MUTI


		2024-10-24T23:37:13+0200
	FRANCESCO TARGIA


	segnatura_u_1732272076481: MAIL_202410259715464000000 25-10-2024
		2024-09-20T16:29:39+0200
	MARIO ADDUCI


	segnatura_u_1732281818513: M_D A8BA50C DE22024 0000177 20-09-2024


